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PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°121/2023

ORGAO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

OBJETO! CONTRATAGAO DA BANDA FABILU, PARA PRESTACAQ
DE SERVICOS DE APRESEMNTAZAO ARTISTICA, NO
EVENTO SANTALUZ FEST 2023, NO DIA 23 DE JULHO DE
2023

AUTUACAGC

FProcesso Administrativo autuado

na data de hoje, para os devidos
fins de direito.

Santaluz - Bahia, 07 de julho de
2023,

Comissao Permanente de Licitagao
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SWING NA VEIA

PROPOSTA

Apresentamos abaixo proposta para apresentacao artistica da BANDA
FABILU para o dia 23 de julho de 2023, as 02h no municipio de Santaluz - BA.

Especificamos abaixo a proposta:

» 01 (um) show da BANDAFARBILU ¢/ duracéao de 2:00h;
R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais)

OBS: Condicoes de pagamento:
50% na assinatura do contrato e 50% uma semana antes do show;

Conceicdo do Coite, 05 de julho de 2023.

)

LUIS VANDERLEI DE ALMEIDA
REPRESENTANTE LEGAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Rua Getulio Vargas, 690
Centro

SANTALUZ

CNPJ: 13.807.870/0001-19

SOLICITAGAO DE DESPESA

Ne 42261 /2023

Centro de Custo: - SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ

ASSUNTO/ CBJETQ SOLICITADO: SANTALUZ, BA 05/07/2023

Contratazao da Banda FABILU para prestagas de servigos de aprasentagdo artislica, no evento Santaiuz Fest 2023 no dia 23 de julho de 2023
Exmao, Sr.

Venho. atraves do presente, solicitar 2 Vossa Excelénoa aulonzaggo para mslauragio do Processo Adminstrativo, visands a execuciao do
Assunto / Objeto acima discriminado, para supnr as necessidades desta Secretana.

JUSTIFICATIVA:

As comemoragées alusivas a0 Aniversario de emancipagao politica de Santaluz- Bahia é o evento de maior abrangéncia cultural e luristica da nos
sa orlade, englobando inlimeras vertentes culturais. E como tal. faz-se necessano que a gestao pablica por meio das suas instancias socioculturae
sanvista nA manutengao @ preservacio deste verdaderro historco das festividades do nosso Municipio. Deste modo. além de proporcionar um res
gate das suas tradigoes festivas, garantira também aos seus municipes lazer. alegria e entretenimento sadio com foco nas manifestacées da cult

.I pepular

Ests comemoracio em nosso Municipio é festa popular. tradicional. realizada todos 0s anos, constituindo-se em importante Instrumento para incre
manto de receita em razgo de grande fluxo de turistas que visitam a regido

Conie se 2ana esla {esla aquece a economia do nosso Municipio. abrinde oportunidade ne ramo do comércio e das atnvidades de servicos. (O urnpa
<laaa festadate o cvidente em selores como os de hotelarta alimentagdo, comércio, transporte e nas atividades ligadas atarer cudura g onliote
thitento

Ihportante uesliss:

ode nesld data Ay

snda, Que muntas famibias aproveilam a data para incrementar a receita, alugando suas casas paro unstas que ©1r-chiem a od

leimas. a prepria Constituigao Federal prescreve o Estado o dever de promover a culiura, que 2 reaimente essoncial pars o des
clivoninieiie hidentidade nacional, para a educagio e no minimo, para o lazer

Iste posto Jusi-hca-3e a presente conralagdo de apresentagdo artistica da banda FABILU, para se apresenta: no evento Santaluge Fect 20275 g di
4 23 de ulhe de 20250 0 gbs comesmora 0 aniversang de emancipacio politica do Municipio.

i ato | unp PREGU B TOTAL ]
e RATACAD ARTISTICA PARA RS18 00 GO0 | em o
’7 ST APRESENTACAD MUSICAL HO SANTALUZ FEST 2023 .00 Und. e T Ho15.500.000 l.

31818.000.00

S
Yalor Tetag:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAC AU
|—__—_—__—‘—_,_
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TERMO DE REFERENCIA

()rqéo responsavel: Secretaria Municipal de Administracio

Contratagé@o da Banda FABILU para prestacdo de servicos de apresentacdo artistica, no
evento Santaluz Fest 2023, no dia 23 de julho de 2023.

As comemoragdes alusivas ao Aniversario de emancipagdo politica de Santaluz- Bahia € o
evento de maior abrangéncia cultural e turistica da nossa cidade, englobando inUmeras

. vertentes culturais. E como tal, faz-se necessario que a gestdo puablica por meio das suas
instancias socioculturais invista na manutengdo e preservagio deste verdadeiro histérico
das festividades do nosso Municipio. Deste modo, além de proporcionar um resgate das
suas tradicbes festivas, garantira também aos seus municipes lazer, alegria e
entretenimento sadio, com foco nas manifestagdes da cultura popular;

Esta comemoragdo em nosso Municipio & festa popular, tradicional, realizada todos os
anos, constituindo-se em importante instrumento para incremento de receita em razdo de
grande fluxo de turistas que visitam a regiao.

Como se sabe, esta festa aquece a economia do nosso Municipio, abrindo oportunidade no
ramo do comeércio e das atividades de servigos. O impacto da festividade € evidente em
setores como 0s de hotelaria, alimentag&o, comércio, transporte e nas atividades ligadas a
lazer, cultura e entretenimento.

Importante destacar, ainda, que muitas familias aproveitam; s data para incrementar a
receita, alugando suas casas para turistas que enchem a cidade nesta data.Ademais, a

’ propria Constituicdo Federal prescreve ao Estado o dever depromover a cultura, que é
realmente essencial para o desenvolvimento da identidade nacional, para a educacao e, no
minimo, para o lazer.

Isto posto, justifica-se a presente contratagdo de apresentagio arlistica da banda FABILU,
para se apresentar no evento Santaluz Fest 2023 no dia 23 de julho de 2023, o qual
comemora o aniversario de emancipagao politica do Municipio.

Para a coniratag@o deste servico sera observada os preceitos de direito publico e, em
especial as disposigdes da Lei Federal n® 8.666/1993 e as legislagées aplicaveis na
modalidade escolhida para licitagdo.

2.1- Da justificativa da inexigibilidade de licitagdo- Da inviabilidade de competizio:
A inexigibilidade de licitagio tem fundamento geral na impossibilidade de compeiicdo entre

propostas, afigurando-se sempre que for inviavel uma avaliagdo puramenie objeliva da
qualidade do contratado, em face da natureza do objeto contratual, que exige a atuacéo de
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profissionais artistas, sob pena de nado ser atendido o interesse publico subjacente a
contratagao.

Some-se ao exposto, a inviabilidade de competicdo, como um dos pressupostos de
natureza legal, que se estabelece, tambem, pela impossibilidade de licitar valores
heterogéneos.

E sabido que a contratacéo do setor artistico é algo extremamente subjetivo, tornando
inviavel a competicdo, fato que enquadra tais situagdes nas hipdteses de inexigibilidade
licitatoria, Vejamos como trata do tema Ronny Charles Lopes Torres:

“Pensandc dessa forma, passaremos a ter uma adequada leitura
deste inciso, ndo restando duvida de que tal inviabilidade nao deve ser
reflexo da espécie de profissional envolvido (artista), mas de uma
impossibilidade de que se possa realizar uma aferico objetiva para
selecdo dentro dessa espécie de contratagdo, dada a subjetividade
natural ac gosto pelas artes.”

Dada a potencialidade criativa ou caracteristicas inerentes do trabaltho, ndo ha como
estabelecer pontos mensuradores para estabelecer uma competicdo que seja julgada
através de criterios objetivos. No presente caso demonstrou-se a consagragao do artisla,
bem como © exigido para uma contratagdo segura e a razoabilidade de um preco de
mercado.

Sobre a contragao de profissional de qualquer setor artistico, assim dispde o artigo 25,
inciso Ill, da Lei n® 8.666/93:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicao, em especial;

(-

[It - para contratagdo de profissional de gualquer setor artistico,
diretamenie ou através de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela cpiniac publica.”

Constata-se que BANDA FABILU comprova que possui vasta atuacéo na area musical,
razdo qual se entende que o artista € profissional, portanto, enguadrando-se na hipédtese de
contratacao através de inexigibilidade de licitagao.

2.2 Da consagracéao pela critica especializada ou pela opiniac publica:

A Lei n® 8.666/93 no inciso Il do art. 25 preceitua que o contratado deve ser consagrado
pela critica especializada ou pela opinidao publica.

Para comprovacao do exposto acima. ha a necessidade de documentos que demonstrem
se tratar de um artisla que realiza shows com regularidade € gque possui reconhecimento
plblico ou da critica.

Como se vé, a subjetividade gue o setor artistico envolve, torna tal centratagdo uma
hipotese de inexigibilidade por ser inviavel a competigéo, contudo, ainda assim, devem ser
respeitados requisitos mininios capazes de garantir a impessoalidade e a moralidade ra
Administrag@o Pubtica. Cabe destaque, porém, ao fatc de que o artigo 3°. V, da Instrugdo
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n° 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, ainda aplicada
ao caso, que orienta orgdos Municipais sobre a contratacdo de bandas, profissionais ou
empresas do setor artistico, estabelece que a consagragao do profissional do setor artistico
pela critica especializada ou pela opinidc publica deve ser comprovada por intermédio de
“documento que justifique a inviabilidade da competi¢cdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista
consagrado pela opinido publica local, regional ou nacional”.

Neste sentido, ensina o doutrinador Jorge Ulisses Jacoby, em sua obra Contratacao direta
sem licitacao:

“Demanda referéncia breve, mas especial, a amplitude geografica da
consagragao anleriormente referida para justificar a contratacdo
direta. Havera inexigibilidade de licitacdo se o profissional for
consagrado apenas pela opiniao pablica de uma cidade? Qu de um
Estado? Qu & necessario gue tenha sido consagrado nacionalmente?
No novo ordenamento juridico, a opinido publica que consagra ©
artista pode ser local. Diferentemente do ordenamento juridico
anlerior, em que a licitagao tinha limites de valor por modalidade o que
associava a limites de consagracao, segundo alguns autores, no
modelo juridico atual essas prelensoes limitadoras nao mais
subsistem.”

Neste aspecto constata-se que o artista contratado atende aos requisitos legais
exigidosposto ser aclamado tanto pela critica como pela opinido publica, fato este
comprovavel pela simples busca pelo nome nas plataformas digitais e nas suas redes
sociais. Seguem, em anexo, comprovacgao do reconhecimento da BANDA FABILU pela
midia especializada ou pela opinido publica regional, a fim de comprovar o reconhecimento.

Diante das justificativas apresentadas faz-se necessario a contratagdo de artista por
Inexigibilidade de Licitagdo, ncs termos exigidos no inciso lli, do art. 25, da Lei n°
8.666/93.

2.3- Contratagao diretamente com o artista ou empresario exciusivo:

Outro requisito exigido na lei impde que a contratagao seja realizada diretamentecom os
artistas ou com empresario exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente, impedir que
terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas.

Nao se pode deixar de observar, no entanto, que no meio artistico existem ramos, como,
por exemplo, o relativo a musica popular, em que os artistas se valem dos servigos de
empresario, especialmente em face do volume de compromissos que assumem, uma vez
gue Ihes fosse atribuido gerenciar 0s contratos, inevitavelmente descurariam da arte

A Lei de Licitagdes n° 8.666/93 exige que a contratagao direta sem licitagao seja feita com
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, conforme o art. 25, 1.

2.4- Da razdo da escolha do executante:

A escolha do artista. sob analise, decoire, preliminarmente, da sua consagracdo perante a
critica especializada e, principalmente, opiniao publica.
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Aqui, ndo se pode deixar de destacar, estamos diante da contratacdo de artista do meio
musical, cuja justificativa por sua escotha decorre de aspectos subjetivos sobretudo do
gosto popular.

Assim, BANDA FABILU, € bastante conhecido em nosso Municipio e reconhecido por sua
capacidade em animar multidées, possuindo larga experiéncia na condugac de shows
artisticos para grandes plateias, sobretudo em festejos, agradando o publico em geral.

A otima qualidade dos servigos prestados pelo artista, aléem de ser reconhecida pelo
mercado, midia, ja foi testada e aprovada em outros festejos. Nesse contexio, anexamos
copias de materias publicadas sobre o artista a fim de comprovar o reconhecimento da
referida banda.

2.5- Da justificativa dos pregos- razoabilidade dos valores:

No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PRECOS, em atendimento ac que preconiza o
artigo 15, V, da Lei 8.666/93, para elaboragao do custo, deverd balizar-se pelos precos
praticados no &mbito dos érgaos e entidades da Administragao Publica.

"Art. 15. As compras, sempre que possivel, deverio:
(...}

V - balizar-se pelos pregos praticados no ambito dos orgdos e
entidades da Administragao Publica.”

O cache do artista ndo deve ser comparado em relagao ao mercado e sim quanto aos
valores praticados por ele mesmo. Ou seja, quanto aquele profissional costuma cobrar para
realizar tal servigo. Neste sentido, fora apresentado notas ficais e extratos de contratos de
shows da banda em oulros 6rgéos, nos quais notadamente sfo similares ao valor proposto.

Pela execu¢ao do show foi cobrado o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), conforme
justificativa de pregos em anexo. Ademais se constatou que 0s precos praticados pela
banda em outras localidades sdo similares ao que esta sendo cobrado deste Municipio.

Sendo assim, declara-se que o prego praticado para a presente confralacéo € compativel
com o mercado, sendo considerado justo para esta Administragao.

CALNSN

i

O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal n® 8.666/93,
especificadamente seu artigo art. 25, inciso .

. ,\x‘.'. @ T
A,-;-,'_"_.-aé-.uﬁ._.:a.'-. E ._r‘ ShAM AS.L—.-." } e Y

Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei prevé hipdteses de
contratacdo direta (dispensa e inexigibilidade} ¢ porque adnute que nem sempre a
realizagdo do certame levara a melhor forma de contratagdo pela Administracdo ou que,
selo menos, a sufeicdo do negocio ao procedimento formal e burocrético previsto pelo
estatuto nao serve eficaz ao atendimento do interesse publico nacuela hipotese especifica”

Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que: "Nem
sempre, & verdade, a licitagéo leva uma contratagdo mais vantajosa. Nédo pode ocorrer, em

-4
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virtude da realizagdo do procadimento licitatorio, & o sactrificio de otitros valores e principios
consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

No presente caso, a inexigibilidade de licitacdo torna-se mais viavel ao procedimento
licitatorio, porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal, ndo sendo afastado
nenhuma das premissas basicas de um procedimento licitatorio, como a busca pelo melhor
atendimento a finalidade publica e respeito a principios basilares como a impessoalidade,
moralidade, publicidade dentre outros;

Ainda, a modalidade de contratacdo e definida pela impossibilidade de adocao de critérios
objetivos, a serem definidos num processo licitatorio, posto que os servigos a serem
prestados possuem natureza artistica, sendo que a contratada possui tracos proprios e
Unicos para a execugdo desse servigo.

® 4:D0 REGIMEDEEXECUCAD EOCARE DA FORMA

4.1. O servigo contratado sera realizado por execugédo indireta.
4.2. Os servigos de apresentagao artistica serdo executados na sede do Municipio de
Santaluz- Bahia e tera a duragédo de 2:00h (duas horas).
421. A CONTRATADA devera executar o servico utilizando-se dos materiais e
equipamentos necessarios a perfeita execugdo dos servicos a serem prestados.

5- ESPECIFICACOES I DETALHAMENTO . & - ' 0 iy s o

ITEM DISCRIMINAGAO QUANT. VALOR

Contratagdodo da Banda FABILU para! ;
prestagdo  de  servicos de apresentagdo!
L artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia| 1 i RS 18.000.00

23 de julho de 2023. i

O valor da contratagéo € de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), conforme comprovacdo em
anexo.

ORGAO: Secretaria Municipal de Administracéao
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSO0S: 1500

ORGAO: Secretaria Municipai de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801
PROJETO ATIVIDADRE: 2.021
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ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSQS: 1500

o BANTALGR

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

OES DA CONTRATADA .

8.1.A CONTRATADA obriga-se a:

8.1.1. executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de sua

proposta, com os recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;
. 8.1.2. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total cu em

parte, os servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrectes

resultantes da execugdo ou dos materiais empregados, a critério da Administragéo;

8.1.3. arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais

causados pela acdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou

representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;

8.1.4. utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a serem

executados, de conformidade com as normas e determinagdes em vigor,

8.1.6. apresentar a CONTRATANTE, quando for o caso, a relagado nominal dos empregados

que adentrardo o orgéo para a execugdo do servigo, os quais devem estar devidamente

identificados por meio de cracha;

8.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabaihistas, sociais, previdenciarias,

tributarias e as demais previstas na legislacado especifica, cuja inadimpléncia ngo transfere

responsabilidade a Administracio;

8.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientagbes da

Administracao, inciusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

8.1.9. relatar a Administragéo toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
. prestagao dos servigos;

8.1.10. ndo permitit a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto

na condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagdo do

{rabatho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

8.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacoes

assumidas. todas as condigSes de habilitagcdo e qualificagao exigidas na licitagéo;

8.1.12. nado transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as

cbrigagdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada,

excelo nas condigdes se previamente autorizadas pela Administracao,

OES DA CONTRATANTE:-:

9.1. ACONTRATANTE obriga-se a:

9.1.1 proporcionar todas as condictes para que a CONTRATADA possa desempenhar seus
servigos de acordo com as determinagdes do Contrato, especialmente do Termo de
Referéncia;

9.1.2. exigir o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais € os termos de sua proposia;

O
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9.1.3. exercer o acompanhamento e a fiscalizagao dos servigos, por servidor especialmente
designado, anatando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis:

9.1.4. notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes no
curso da execugdo dos servigos, fixando prazo para a sua corre¢ao;

9.1.5. pagar a CONTRATADA o valor resultante da prestacdo do servigo, na forma do
contrato;

10- PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: #; .ot i saisd oy

10.1 - O prazo de vigéncia do contrato é fixado a partir da data da sua assinatura e tera a
duracao de 02 (dois) meses.

10.2 - A vigéncia podera ultrapassar o exercicio financeiro, desde que seja de natureza
continua nos termos do art. 57, Il, ou desde que as despesas referentes a contratacéo
sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrigdo em restos a
pagar, conforme Orientacdo Normativa AGU n® 39, de 13/12/2011.

a) O prazo para pagamento sera em até 05 (cinco) dias da apresentacéo Fatura / Nota Fiscal,
em 02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Financas para a
devida aprovacao, de acordo com as exigéncias administrativas em vigor;

b) Os pagamentos, mediante a emissao de qualquer modalidade de Ordemn Bancaria
serdo realizados desde que a contratada efetue a cobranga de forma a permitir o
cumprimento das exigéncias legais, especialmente no que se refere as reten¢gbes
tributarias;

¢) Havendo erro na apresentagao da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
aquisi¢ao, ou, ainda, circunstancia que impeg¢a a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara
pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o
prazo para pagamento iniciara apos a regularizagao da situacdo, ndo acarretando qualquer
dnus para a Contratante;

d) Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletrénica, a
regulandade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais,
devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento:

e) Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao ultrapassermn o montante de
R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais) poderdo ser efetuados no prazo de até 5
(cinco) dias uteis, contados da apresentagao da Nota Fiscal/Fatura, com o devido “atesto”,
ros termos do art. 5° § 3° da Lein.” 8.666 de 1993;

f) Quando do pagamento, serd efetuado a retengdo tributaria prevista na legislacao
aplicavel:
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g) As despesas referentes ao objeto deste Termo correrdo a conta dos recursos
consignados no Or¢camento da Prefeitura Municipal, existentes nas dotacdes, na data dos
respectivos empenhos.

h) A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
BA, inscrita no CNPJ/MF n® 13.807.870/0001-19, Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

12— DAS.SANCOES ADMINISTRATIVAS ..

12.1 - Comete infragdo administrativa a Contratada que:

12.1.1 - Inexecutar total ou parcialmente qualgquer das obrigagdes assumidas em
decorréncia da contratacao;

12.1.2 - Ensejar o retardamento da execugdo do objeto;

12.1.3 - Falhar ou fraudar na execucao do contrato;

12.1.4 - Comportar-se de modo imddneo;

12.1.5 - Cometer fraude fiscal; e

12.1.6 - Ndo mantiver a proposta.

12.2 - Em caso de infragdo administrativa, a Administragdo pode aplicar a Contratada as
seguintes sangoes, nos termos do Regulamenlo de Licitacdes:

12.2.1 - Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de queisquer das obrigagdes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que ndo acarretam
prejuizos significativos para a Administracéo;

12.2.2 - Multa:

a) moratoria de 0,5% (meio por cento) por dia de alraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o timite de 30 (trinta) dias, data a partir da qual o atraso sera
configurado como inexecugao total do objeto;

b} compensatoria de 20% {vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecucao total do objelo;

c) em caso de outras hipdteses de inexecugdo parcial, podera ser aplicada muita
compensatoéria de até 20% (vinte por cento)} do valor iotal do contrato, respeitados critérios
de razoabilidade e proporcionalidade, considerando os impactos da obrigacgéo inadimplida.
12.2.3 - Suspensdo de lcitar e impedirento de contratar com a unidade contratante pelo
prazo de até dois anos:

12.2.4 - Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de Santaluz- Ba
pelo prazo de até dois anos

12.2.5 - As sancdes previstas nos subitens 12.2.1, 12.2.3 e 12.2.4 poderdo ser aplicadas a
Contratada juntarnente coin as de muita.

12.2.6 - Eventuais muitas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem
efetuados.

12.2.7 - Tambem ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais que:
12.2.8 - Tenham sofride condenacgao definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;

12.2.9 - Tenham praticado atos ilicitos visando a fiustrar os objetivos da licitagao;

12.2.10 - demonsirem nao possuir doneidade para contratar com a Administragao em
virtude de atos ilicitos praticados.

12.3 - A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara 0 contradilorio e a ampla defesa a Contratada, observando-
s¢ 0 procedimento previste no Regulamento de Licitacdes.
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12.4 - A penalidade prevista no item 12.2.4 sera aplicada por intermédio de deliberacdo da
Administragao da Prefeitura Santaluz- Ba apés regular instrucdo de processo administrativo
de apuragio de irregularidade pela unidade contratante.

12.5 - A autoridade competente, na aplicagcdo das sangbes, levara em consideragao a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado 3
Administragdo, observado o principio da proporcionalidade.

13- DA FISCALIZACAO -

13.1 A fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéo do contrato caberdo a Contratante,
através de servidor designado, com poderes para verificar se os materiais serao entregues
de acordo com o previsto, fazer adverténcia quanto qualquer falta, aplicar multas e demais
acoes necessarias a Contratada.

13.2 A fiscalizagao sera exercida no interesse da Administragdo e n&o exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer
irregularidades, e, na sua ocorréncia, ndo implica corresponsabilidade do Poder Publico ou
de seus agentes e prepostos.

14— DISPOSICOES GERAIS - - -

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santaluz- Ba para dirimir quaisquer duvidas ou
questoes relacionadas a esta contratagdo, com exclusao de qualquer outro.

14.2. A Prefeitura Municipal de Santaluz- Ba reserva-se no direito de impugnar os servicos
prestados, se esses nao estiverem de acordo com as especificagdes contidas neste Termo
de referéncia.

Santaluz- Ba, 05 de julho de 2023.

o

Marcos Adriano de Olixeira-Aratijo- -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(;AO
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. IGANTAIYST
Santaluz - BA, 05 de julho de 2023,

Da: Secretaria Municipal de Administracao
Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informacado sobre dotagcdo orcamentaria para abertura de
processo administrativo objetivando a Contrataggdo da Banda FABILU
para prestac@o de servigos de apresentacao artistica, no evento Santaluz
Fest 2023, no dia 23 de julho de 2023,

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 7,§ 22, inc. Ilt, c/c § 9°, da lei 8.666/93 solicitamos
do setor contabil a indicagao dos recursos or¢gamentarios para
Contratacao da Banda FABILU para prestagdo de servigos de
apresentagao artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 23 de julho
de 2023.

Caso exista previsdo favor indicar a fonte do recurso correspondente a

resefva no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Alenciosamente,

(-——"——’——4_‘&“ .

Marcos Adriano de Oliveira Araujo
SEGRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
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PARECER CONTABIL

Santaiuz - BA, 05 de julho de 2023.

Do: Setor de Contabilidade
Para: Secretaria de Administragao

Em resposta a solicitacdo formulada por vossa senhoria, a informa¢do sobre a
demonstragdo de compatibilidade e adequagaoc orgamentaria objetivando Contratagéo da
Banda FABILU para prestacgao de servigcos de apresentagio artistica, no evento Santaluz
Fest 2023, no dia 23 de julho de 2023, tem a informa-lhe que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratagdo e a mesma encontra-se
reservada,

b) A Dotagéo orgamentara que correra tal despesa é:

PARECER CONTABIL

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragao
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELLEMENTOQO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

Atenciosamente,

Naiara da 2unha Cadrmo

Departaprento de Contabilidade
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAC A A DATA DE ABERTURA
47,245, 114/0001.89 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO 1710312021

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505

TITULO DO ESTARELECIMLNTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
J.R PRODUCCES ARTISTICAS ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE CCONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgio musical

COMGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.39-0-99 - Aluguel de outras imaquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposi¢bes e festas

56.11-2-05 - Bares € outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento

. L%32.30-04)2 - Casas de festas e eventos

CONIGO £ DT SCRICAD NA NATURLZA JURIDIGA
213-5 - Empresario {Individual)

[TOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTC
R LANDULFO ALVES 143 CASA
GLP BAIKRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
48.730-000 MARAJOARA CONCEICAOQ DO COITE BA
ENDEREGG ELETREGNICO TELEFONE
JUNIORFABILU@GMAIL.COM (75) 9131-7047

pEpR

L{-NT!' FHUFRATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAOC CADASTRAL
ATIVA 17/03/2021

PACTIVG DE SITUACALD CADASTRAL

. SITUACAQ ESPE CEAL DATA DA SITUACACQ £SPECIAL

TS LY LTIoT]

Aprovado peia Instrucac Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 01/06/2022 as 10:42:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 006.484.845-05

CNPJ Data de Abertura
41.245.114/0001-89 17/03/2021

Nome Empresarial

MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505
Nome Fantasia

J.R PRODUCOES ARTISTICAS

Capital Social

. 10.000.00
Situacdo Cadastral Vigente Data da Situa¢do Cadastral
ATIVA 17/03/2021

Endereco Comercial

CEP Logradouro Namero Complemento
48730-000 RUA LANDULFO ALVES 143 CASA

Bairro Municipio UF

MARAJCARA CONCEICAQ DO COITE BA

Situagédo Atual
Enquadrado na condigao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo {nicio Fim
. 1° periodo 17/03/2021 -
Atividades

Forma de Atuacao

Internet, Estabelecimento fixo
Ocupacao Principal
Cantar{a)musicota} independente
Atividade Principal (CNAE)

9001-9/02 - Produgao musical

Ocupacdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Promotor(a} de eventos. independente 8230-9/(_)1 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos,
exposi¢des e festas

Locador(a) de oufras maquinas e equipamentos

comerciais e industriais nao especificados

anteriormente, sem operador, independente

i*roprietario(a) de casas de festas e eventos,

independente

l.ocador{a) de palcos, coberturas e outras

estruturas de uso temporario, €xce

industriais ndo especificados anteriormente, sem operador

8230-0/02 - Casas de festas e eventos

to andaimes, temporario, exceto andaimes

7739-0/99 - Aluguel de outras madquinas e equipamentos comerciais e

7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras esiruturas de uso



independente
Proprietario(a) de bar e congéneres, com 5611-2/05 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir
entretenimento, independente bebidas, com entretenimento



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipic para a dispensa da emiss&o do Alvard e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagao da observéncia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragdo prestada pele empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na cordigio de Microempreendedor individual. A
sua aceitagde esla condicionada a verificagao do sua autenticidade na Intemnel, no enderege: hitps;/imei receita.economia,gov bir/cerlilicado.

Certificado emilido com base na Resolugao n” 59, de 12 de agoslo de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificacao do Regist:o e da
Legalizacao de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENCAQ: quaiquer rasura ou emenda invalidara esle documento.



MINISTERIO DA FAZENDA )
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505
CNPJ: 41.245.114/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a crédilos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradona-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esla certiddo & valida para © estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgdoes e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desla certidao esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
endereg¢os <http:/irfo.gov.br> ou <http:/fiwww . pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 01:02:09 do dia 22/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/11/2023.

Codigo de conlrole da certidao: BOFD.ODTE.AC2B.2BD2

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidao Negativa de D¢bitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Cerliddo N°: 20232904606

RAZAC SQCIAL

MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505

. INSCRIGAC ESTADUAL CNP)

177.742.187 41.245.114/0001-89

Fica certificado gue ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tribulos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos 05 seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive 0s inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 22/05/2023. conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartac original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Paging 1 de i RelCertidaoNegativa.rpt
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CONCEIGAD DO COrpg

RANHADO SisaL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAO TRIBUTARIA

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DiVIDA ATIVA
N° de Controle:43279 / 2023

Contribuinte: MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505
CPF/CNPJ: 41.245.114/0001-89
Zoneamento: 19413
‘derego: RUA LANDULFO ALVES,143 - MARAJOARA 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relacao
a tributos e multas por descumprimento de obrigagao estabelecida na legislagao municipal, ressalvando o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer debitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece Cadigo Tributaric do Municipio de Conceigdo do Coité-Bahia.

Emissao: 22/05/2023 as 00:59:08
Validade: 20/08/2023

’ ]
/L/Vz/ /ﬂﬂﬂ b/ l,’ B
Marcos Antonio Mendes Passos

Secretanio Municipal de Finangas

_ Dec. 2820
Observagoes:

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no endereco
http//www.conceicaodocoite .ba.gov.br.

Utilize o qrcode para o link de verificagio de sua autenticidade. I,E]“-""-’.ﬁm

6'Jalquer rasura ou emenda invalidara este documento. ‘%’%ﬂ
M

i

Cddigo de Autenticidade: 4531 - 8356 - 5501
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05/07/2023, 11:45

Consulta Regularidade do Empregador

‘ Voltar “ bnprimir '

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  41.245.114/0001-89
Razdo
Social:

Enderecgo: R LANDULFQ ALVES 143 CASA / MARAJOARA / CONCEICAQ DO COITE /
BA / 48730-000

MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante ¢
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:25/06/2023 a 24/07/2023

Certificacdo Numero: 2023062502060174282284
Informacdo obtida em 05/07/2023 11:45:41

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https:#/consulta-crf.caixa. gov briconsultacri/pages/consultaEmpregador jsf

i
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABATHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 41.245,114/0001-89

Certiddo n®: 21823585/2023

Expedigdo: 22/05/2023, as 00:58:02

Validade: 18/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.245.114/0001-89, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atoc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

B aceitacdo desta certiddo condicicna-se a verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificag¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigag¢gdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
“recolhimentocg previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentcos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério POblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulcs gue, por
dispesigdo legal, contiver forga executiva.

Dnew Lediers o s shde s gl T T L



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDI\Q ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00198493E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 06/07/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 00648484505
CNPJ: 41.245.114/0001-89

Enderego: RUA LANDULFO ALVES, 143 - MARAJOARA - CONCEICAQ DO COITE - BA

Esta certiddo abrange as agGes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em casc de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituic&o publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n*® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagcdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagéo de informacgéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacdo ao 6érgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data serd necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, quinta-feira, 6 de julho de 2023
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" Reconheco por SEMELHANCA 0001 fianals) de LUIS VANDERLEI DE -

ALME|DA (2553) .
. Emel: RS 3,07 Taxa: RS 3,28 Tota): R$8,36

TR X
SWING NA VEIA

CARTA DE EXCLUSIVIDADE

O Sr. Luis Vanderlei de Almeida, portador do CPF 717.285.465-
91 e RG 0799562629 SSP/BA e, com endere¢o 3 Rua Hildebrando Calixto da
Mota, N2 145, Moradas Edmundo Gomes, Quadra, na cidade de Conceigio
do Coité - BA, CEP 48730-000, detentor exclusivo dos direitos de
apresentagao artistica da BANDA FABILU em todo territdrio nacional e no
exterior, declara para os devidos fins que a empresa J.R PRODUGOES
ARTISTICAS com CNPJ 41.245.114/0001-89, situada na Rua Landulfo Alves,
N¢ 143, Marajoara, na cidade de Concei¢do do Coité - BA, CEP 48730-000,
representado pelo Sr. Mdrio Wanderley de Almeida Junior, com CPF
006,484,845-05 e RG 0799002593 SSP/BA, com enderese a Rua Landulfo
Alves, N2 143, Marajoara, na cidade de Conceigdo do Coité - BA, CEP 48730-
000, detém a exclusividade de comercializar durante 24 meses o show da
banda BANDA FABILU em praga publica. Por ser verdade, firmo o presente
documento na forma de lei.

Conceigdo do Coite, 05 de julho de 2023,

,533 ] LUIS VANDERLEI DE ALMEIDA
‘g?‘nﬁ; R REPRESENTANTE LEGAL
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PREFEITUR@ MUNICIPAL DE
CONCEICAO DO COITE

TERMO DE CONTRATO

Pelo presente insirumento, as partes abaixo identificadas firmam o presente contrato, de
acordo com as declaragies e clausulas abaixo:

CONTRATON: {36 1014

PROCESSQ N°; 246/2014

LICITACAOQ: Inexigibilidade de Licitacao 60/2014 (art. 25, I11) - LEI N* 8.666/93.

DOTACAQ ORCAMENTARIA; Unidade Gestora 05.05. 2019 -33.90.39.00.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE, pessoa juridica de direito

pablico, com sede e foro na Praga Thedgnes Antdnio Calixto, n®. 58, Gravata, Conceicio do Coité,
Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob n® 13.843.842/0001-57, neste ato, representado pelo seu
Prefeito Sr. Francisco de Assis Alves dos Santos.

CONTRATADO: FABILU PRODUCOES E EVENTOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, CNPJ n.® 09.370.449/0001-16, com sede na Avenida Maximino Madureira, 436,
Mariquinha de Dodo, Conceiglo do Coité- BA., representada por seu representante legal que
subscreve. doravante denominado simplesmente CONTRATADQ.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETOQ: Contratagio de empresa para apresentagio de show da
Banda “I'ABILU™ na comemoragdo do aniversario da Cidade.

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZQ: O presente contrato terd vigéncia, IMEDIATO apés sua
assinatura.

CLAUSULA TERCEIRA - PRECO: O contrato tem valor global de RS RS 18.000,00(dezoito

mil reais.

»

CLAUSULA QUARTA - FORMA DE PAGAMENTO: O valor serd pago no montante de

R3 9.000,00(nove mil reais), antes do show e o restante do montante, no valor de RS§
9.000,00(nove mil reais), apds a realizacio do show, com a respectiva nota fiscal, que sera
processada € paga apos a aprovagdo pelo setor competente da CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO:

SO CONTRATADO sera responsavel pela qualidade téenica e artistica dos servigos prestados,

devendo atender ao rigoroso padrio de qualidade, horarios, pontualidade e assiduidade exigido pelo
CONTRATANTE.

CONFERE COM
O ORIGINAL 1

Emodd 1 4L 1 448
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
~ CONCEIGAO DO COITE

5.2. O CONTRATADO serd legal ¢ financeiramente responsavel por todas as obrigagdes e
compromissos contraidos com quem quer que seja, para a execuglo deste Contrato, bem como,
pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, securitirios, comerciais e outros afins,

quaisquer que sejam as rubricas, a elas ndo se vincutando a CONTRATANTE a qualquer titulo,
nem mesno ao de solidariedade;

5.3 Nio subcontratar 0s servigos previstos neste instrumento;

5.4 Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciérios, decorrentes

da execugdo do presente contrato, eximindo o CONTRATANTE de qualquer responsabilidade,
obrigagdo ou encargo.

5.5, Manter durante a execugdo deste Contrato plena compatibilidade com as obrigagbes por si
assumidas, todas as condigdes de habilitacfio e qualificagio exigidas na contratagio.

5.6. O CONTRATADO assume inteira responsabilidade pelos danos ou prejuizos causados a
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de dolo ou culpa na exccugdo do objeto deste
Contrato, diretamente por seu proposto e/ou empregados, n3o excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade. & fiscalizagio ou acompanhamento feito pela CONTRATANTE ou por seu
preposta;

5.7. Ndo utilizar este Contrato como garantia para qualquer operagdo financeira, a exemplo de
empréstimes bancarios ou descontos de duplicatas.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

6.1. Pagar ao CONTRATADO na forma do disposto na clausula quarta deste Contrato.
6.2, Notificar. por escrito, ao CONTRATADO quanto a aplicagdo de eventuais MULTAS.

6.3. Notificar ao CONTRATADO quanto a irregularidades encontradas na execugio dos servigos.

CLAUSULA SETIMA - FISCALIZACAQ: Prepostos da Secretaria Municipal de Educagio
Culwra, Esporie e Lazer serdo responsaveis pela fiscalizagdo do contrato.

CLAUSULA OITAVA - RECONHECIMENTQO: O CONTRATADOQ reconhece os direitos do

CONTRATANTE em operar a rescisao administrativa deste pacto, na forma da Lei n® 8.666/93,
art. 77 e seguintes.

CLAUSULA NONA - RESCISAQ: Constitui motivo para a resciso administrativa deste contrato,

a inlragio a gqualquer de suas clausulas, ou a ocorréncia das hipoteses previstas no artigo 78 da Lei
n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - PENALIDADES: Scm prejuizo das disposigdes constantes da cliusula
anterior, pela inexecugdo otal ou parcial do objeto deste Contrato, 2 Administragdo da Prefeitura
Mumicipal de Conceigio do Coité, BA., poderd, garantida a defesa prévia, poderd aplicar ao
CONTRATADO as seguintes sangdes:

a) Adverténcia,

GONFEHE
iGu&JLM 2

E%i&_
lzatel (Tisfing () o Silva

Matrieulo 9502/3




PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIGAO DO COITE

by Multa moratoria de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execugao do contrato,
tomando por base o valor global do respectivo Contrato;

¢) Multz de 2%(dois por cento) a partir do 16°(décimo sexto) dia, até o 30° dia de atraso.
d) Multa compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - LEGISLACAQ PERTINENTE: Este contrato ¢ regido

pela Lei n® 8.666/93, com a redagio da Lei 8.883/94 e demais normas de direito administrativoe
pertinentes.

E por estarem assim justos € contratados assinam o presente ¢im 04 (quatro) vias de igual 1eor e
validade juridica na presenga de duas testemunhas abaixo, elegendo o Foro de Conceigdo do Coite,
Estado da Bahia, como competente para decidir as questdes oriundas deste pacto.

Conceig¢dio do Coité/BA, 01 de jutho 2014.

/J/\/ "")
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FABILU PRODUCOES E EVENTOS LTDA - ME
CONTRATADA
TESTEMUNHAS: g
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Pedido de Registro de Marca de Servigo (Nominativa)

Numero do Processo: 912889195

Dados do Requerente

Nome: Fabilu Produgdes e Eventos LTDA - ME
CPF/CNPJ/Namero INPI: 09370449000116
Enderego: Rua Maximinio Madureira, 436 - Mariquinha de Dodd

Cidade: Conceigio do Coite

Estado: BA
CEP: 48730000
Pais: Brasil

Natureza Juridica: Pessoa Juridica

e-mail: fabiluproducoes@gmail.com

Dados da Marca

Apresentagso: Nominativa
Natureza: Servigo
Elemento Nominativo: Fabilu

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? Nao

Especificagao de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagao de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL{11) 41

Descricdo da Especificagao;

* Apresentagdo de espetaculos ao vive

* Produgdo de shows

* Produgéo musical

* servigos de conjunto musical [servicos de entretenimento}

* Banda de musica [servigos de entretenimento]

* Conjunto musical (servigos de -) [servigos de entretenimento]
* Gravagdes musicais em VHS/DVD/CD (servigos de estudio)

¢ Grupo musical

Pagina 1 de 2



Deciaragdo de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, declaro, sob as penas da Lei, que
exergo efetiva e licitamente atividade compativel com os produtos ou servigos reivindicados de
modo direto ou através de empresas controladas direta ou indiretamente.

IZDeclaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formulario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 912889195 identificara o seu pedido junto ao INPi. Contudo, a aceitagio do pedido esta
condicionada a confirmagéo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da Unido), que devera ter
sido efetuado previamente ac envio deste formuldrio eletrénico, bem como ao cumprimento satisfatorio de eventual
exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até cinco dias contados do primeiro dia Gtil apos a
publica¢do da referida exigéncia na RPI| (disponivel em formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do
presente pedido vir a ser considerado inexistente. Portanto, acompanhe o andamento do seu processo, acessando
regularmente a RPI.

e.m Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Versdo 2.1) em 16/06/2017 as 11:18

Pagina2 de 2



Nota Fiscal de Servicos Eletrénica - NFSe

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Nuamero da Nota
22
Numero do Lote

Data e Hora da Emissao
23/07/20%4 &s 10:03:31
Codigo de Verificagio

4722 - 9854 - 4340

Cadigo Mobiliario 00013886

PRESTADOR DO SERVICO

Inscricac Municipal 00013886

Razdo Social FABILU PRODUCOES E EVENTOS LTDA CNPJ/CPF 09.370.449/0001-16
Logradouro MAXIMINO MADUREIRA Numero 436
Bairro MARIQUINHA DE DODO Cep 48730000
Municipio CONCEICAQ DO COITE UF BA
TOMADOR DO SERVICO
Razao Social PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE CNPJ/CPF
Logradouro Numero
Bairro Cep
Municipio UF

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descrigac ][ _Vvalor Unitario ][ Quantidade |

18000,0000 1

Desconto |
0,00

Total |
18.000,00

[
.’HESENTACAO ARTISTICA

| Valor Total dos Servigos R$ 18.000,00
— ITEM DA LISTA DE SERVICO

~w=-=-— - INFORMAGOES REFERENTE A DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

SHOW DA BANUA FABILU NA COMEMORAGAD DO ANIVERSA:RIO DA CIDADE,

VALOR TOTAL DA NOTA
Valor Total da Nota RS 18.000,00

‘Operagao
Sem langamentos de materiais
Optante pelo Simples ?

Deduz Materiais?
Nao
Local do Servige

Responsavel pelo Pagamenta do imposto
Eu, prestador do servigo

Situagéo da Nota

Sim Dentro do Municipio Simples Nacional
Atvidade
ARTES CéNICAS, ESPET. E ATIVIDADES COMPLEM. NAaQ ESPECIF. ANTERIORMENTE
.\r)r Tolal das Dedugbes RS ||Base de Caculo R$ Aliquota % Valor do IS5 R$ [ valor Total Retido RS "
Ii 0,00 18.000,00 2,00 360.00! o 3,00
RETENGOES
PIS RS INSS R$ CSLL RS COFINS R$ IR R$ "1 [Outras Retengaes RS
0,00 0,00 0,00 0,00]1 0.00 0,00

lValor Liguido da Nota R$

18.000,00

CUTRAS INFORMAGOES (RESERVADO AO FISCO)

Esta nota for emitida em substituicdo da Nota Fiscal de n¥ 21

Ass:

: Recebitemos) do Prestador: FABILU PRODUGOES E EVENTOS LTDA CNPJ/CPF: 09.370.449/0001-16
|Os servigos constanies da Nola Fiscal de Servigos Eletrénica n® 22 - emitida em; 23/07/2014 &s 10:03:21 com o cédigo de verificagio: 4722 - 9854 - 4340

em

Assinatura do Deslinatario/Tomador do{s) Servigo(s) Data da Assinatura

Pagina 1de1
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Tudo cormecou na cidate de Concelpao do Cate, niteion da Babia, por voita do ano de 1986
com urna dupla de coancas que gostavane de cantar, até porceherem que o interesse pela
musica poderia virar trabalhoc sério. As coangas, Lutsimho e Fabiana, comegaram a fazer
apresenlagoes pelo milerion Dalano epChee o vod e teciado com o aval do pal e produtor da
duplas Teveram lopo apos, & idéin de formar cona bandda e as ideras se expandiram. Terminaram
Corn gupha, mas cont isso o interesse pela handa fon ticando cada vors maior e depois de certo
tempn estucandn, binsinho voltou a handa o hope e o comandante da triape.

Musicos ¢ equipe;
Mo s totasdade o bands e composta por Thinteprintes incluindo produgao, técnmca o

midniees A formacan da Haoeda e fetta pos v cantor, um hacking vocal © 7 {sete) musicons de

l')(('l‘tl'_‘[\:I’ Clid

idade o mcionismo tota!

I rajetorny;

Cpearyeer o targr oy e e Ee 200k b o e b Bahina, Sergipe o M, 3 participaram
GOt o SHOWSs ©0r s ian do et s e acienal
Proposta;

Aol Balnbhy i i s o reper LOno e provalees 0 axd music com uma roupagem mais
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PRACA PUBLICA - RAFAEL JAMBEIRO/BA
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A% Poder Executivo

eveaen o Secretaria de Comunicagiio ¢ RelacGes
Conceicdo do Coité 1,11, ci0nais — Secom

GOYIRNO DA GENTE

Conceigfio do Coité, 27 de dezembro de 2018,

Atestado de qualificacio téenica

Atesto, para devidos fins que a banda FABILU, representada pela empresa
FABILU PRODUCOES E EVENTOS LTDA, C.N.P.J N 09.370.449/0001-16,
localizada na Rua Maximino Madureira, 436 —Bairro Mariquinha de Dodd - Conceigdo
do Coité-BA — prestou servigo de show no Aniversirio da Cidade em julho de 2014,
de forma satisfatoéria, atendendo is necessidades da Prefeitura Municipal de
Conceiciio do Coité,

Conceigdo do Coité, 27 de dezembro de 2018

S o Pooamen e Teawn
Sara Ramos de Jesus
Secretaria de Comunicagio ¢ Relagdes Institucionais
Prefeitura Municipal de Conceigdo do Coité

Rua Belo Horlzonte, 119 - Centro ~ Conceigiio do Coité - Ba. - www.conceicaodocoite ba. gov.br
CEP: 48 730-000 - email: sccom g.conceicaodogoite.ba oy br Tel: 3262-1972
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™ "REFEITURA /‘/’UN! IPAL DE SANTALUZ

Ghe Vo oA EED 00 Santalos BA

Teletonne Gooend TR e s samtaluz Ba govr . EANTALUS) O

Santaluz - BA, 07 de julho de 2023
GABMETE DO PREFEITO

AIC: Comissao permanente de hoitacoes (001

REFERENCIA: Abertura de preccsso administralive objetivando a contratagio

o resposia ao oficio axpedido pels Saoretara Moneipal de Administragao no dia 03 de

jutho de 26250 sohciands & atesiura de oreeesso adnunistrativo objetivando a contratagao

da Qanda Fabone para prastocan e conieos o apresentacao artistica. no evento

Sedente best JOUT0 o dia 20 dequlhie e 0250 Adtorizo _abertura do referido processo e

Cnicanninhie ac melon de Dionacoch gia donds providencias adminisirativas,

[y . .
Arishario Barbosa Janior
Prefeito Municipal



PREFEITU# 1 LNICIPAL DE SANTALUZ

S GENG Vatga S st Do A8 880500 Santaluz-BA.
Tele! ' R : ‘..J.nuaJ 12 Do gov br

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 121/203
INEXIGIBILIDADE: 032/2023

DA JUSTIFICATIVA L DA INPICIRIDANDE: A jostificativae da inexigibilidade nesta
Bt o inviabibdade decorensicin teade em vista o fato da consagracao da artista

oo connlan aablicn conforme domaonstracho nos autos do processo administrativo.

DA RAZAD DA ESCOLHA DO DXECUTANTE: Conforme deslacado na solicitacéo da
i Ceouisitarte a emorann a3 car contratada ¢ uma tradicional prestadora dos
secacos obieto desta conti-bacan, atuando com conduta exemplar em diversos
nemincisios, sem nada gque desabone a sua conduta. 1sso, agregado ao fato de a mesma
oo cernr 05 contratos de evolnsividade de lodos os artistas relacionados. bem como a

rcdae de toda doonraeniaeao pertinente  a  habilitacao juridica, fiscal e

oot eetiliam sua escuitng,

DA YCSTHFICATIVA DOS PRECOS: Junte a solicitagae da contratacdo estao presentes
rotas s com os vatores cobeades por oada ardista emy oulras pracas, justificando

anctroo preco proposlo pela enprosa a ser contratada, sem indicios de superfaturamento.
PARECER TECNICO DA CPL. [t heamos o iegalidade do processo de ineigibilidade de
LotaoGes, amnarado nooarl, o0 me HE da e 8.6686/93, face ao atendimento de todos as
pro-regusilos leqgas. Sendo assing nho ha o impedimento de ordem legal para o

asciimendo da pocindacao deove oo el

el N A T jL!ih’() (e

Prai

sidante oih CPL
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Toaledenany 70000 20 G weevsantaluz ba gov.br > RBANTRLDS

i

Santaluz - BA, 07 de jultho de 2022.

Da: Comissao Permanenle de Licitaen

Para: Procuradoria Juridica e/ou Asseasoria Juridica

Assuntor Contratagao da Banda | aoiin, para prestacdo de servicos de apresentacao
artistica, no evento Santaluz Fest 2077 no dia 23 de jutho de 2023,

Processo Administrativo: 121/2020

Friv conformidade com el Fedorn! 2 666G/93 mais precisamente no seu art. 28,
paragraie dnico, solicito que seja procamante examinada a solicitagéo para contratacao
dliavis de mexigibilidade de batscao e que seia elaborado um parecer juridico para gue

o mesmo transcorra denlro dos ranates leqais e lisura administrativa.,

mfornenmos que for atidiyada come iimdamentacao legal para esse processo de

mexigibifidade o art. 25, Incso L da el Federal 8.666/93.

Seqgue em anexo todo Processo Administrativo contendo a solicitac@o de despesa da
tidadde requisitante, hablitacao o o liscal, documentacao pertinente aos contratos

[T

sxchusividade enlre a empresa o 2or contratada e os artistas, razao da escolha do
choctitainte o artistas, justificalive parn contratacao  por  inexigibilidade, proposta
comercial e documentes ague ustificonm o valor da contratacio. Sequem tambem o

Wicacan de recuraos arcamentanos oo nintla de anntrato para a devida apreciaciho.

Caso cpine favoravelmerts pela conicaingio faver encaminhar parece: juridico faveravel
o oo autondade suparior ratifigus o ato de inexigibilidade e proceda com a devida

prsiceide face an dispesio no ot U0 dda o n® 8.666/93.

Sen huls para o anch i, aprovell o oporlunidade para renovar meus sinceros votos
de estima e consideralin,

" LA e,

Dhniath Moves Machnado
Coocidomte dn G



I PRESITURA . UNICIPAL DE SANTALUZ

Pou el Waraas - e cenimatrativo Cep 48 880-000 - Santaluz- BA.
Terle Er‘ e vl santaiuz b gov.i

o HANTALUS] -

MINUT = 503 CONTRATO N2 XXX/2023

ivrmo de Contrato de prestacao de servigos
que entre silazem o MUNICIPIO DE
SANTALUZ - BA e a4 Empresa
XXX XXX XX AXXXX.

O Municipio de SANTALUZ - BA ~om sede no(a) Av. Getilio Vargas - Centro
Administrativo Cep: 48.880-000, msarilafay no CNPJ sob o n® 13,807 .870/0001-19. neste
o oreprosantads polo Droicito Rl ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante
denominada CONTRATANTE. o oo o nridica XXXXXXXX X, inscrita no CNPJ/ME sob
O 0 AOCONUO0 o sods 1 OO TP XY XXX,

KEH O e e e e TONTRATADA, nesle o reprosentada peloin)
St ARG portarionn ) da iereon deddentidade n® XXX, expedida pala

AN TP SO I I AU IR SR O TP A ST e tendo et wish G dne consl e FProcasso
adnivitiado o Dol 0 e s cnanncia as disposicoes da el a0 G GR6, e 1 s
Pha de O o na ter T 2070 e cnns Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem

celebrar o presente formoe de Cantoalo, decorrente da inexigibiiidade de licitacdo n®

OGP g heudne o Tenes goseguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OLFT . U REGIME DE EXECUCAQ

1. O chjeto do presents Termo de Contrato @ a contratacao da Banda Fabitu, para
DIESIAGH ™ ol Somgens e gnrac it rtislica, no evento Santaluz Fest 2023, ro dia
24 Gyt (0 S

s T N S I TR ISR ST NS I PR Lo resacionados 0 anoxa dosto contrato

CLAUSH A STGUND S LY P 7 FORMA DE PAGAMENTS

2300 waler Ao et L Lo Contrato & A 1S OO0 K XK
ORAXOXXOXXX XN

2.2, No walor achne =aao e o 0 as daspesas ordinarias diretas e indiretas
decorrenlas da execnnan contiing o dasiva ributos e/ou impostos. encargos sociais,

roshiloe e i e misidentoes, Lo de adninisiracao, frele

,_
.
-

[T T :
\."\./\.’ll)\ Lo

Sloomtegral do objeto da contratagao,
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ERITP EETRT Y T (TR A TR (S AN L EANTALONT

2.3. 0 pagamoento send cleluado da soguinte forma.

5.3.1. Antecipacio de RS OO TXUXXXXXXXX), correspondente a XX% (XXXXXX
por certod do valor no dia xx de xx i . de acordo com o art. 77, inc. 1l, § 2° da IN
02/2005 TCM - BA;

2.3.2. Saldo rostante em ate 05 foineo dias da apresentacao Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vies que devern sor apresentado no litular da Secrelaria de Finangas para a devida
APTOYAac; |

24 0 A Faba 0 MNeby Freal devors cor ontida em nome da Prefeilura Municipal de
Santalus BA nwenta no ONPJRIE 00 13.807.870/0001-19, Av. Getdlio Vargas - Centro

Adiminsiralive Cops AR 5aD D00 v o dneeipio,

CLAUBULA TERCEIRA - DA DOTAL A0 ORGAMENTARIA
3.1 - A Lotagao orr;ame‘nl.éria gque cortera tal despesa e: Categoria Econdmica 3000 -

Despesas Correntes, Orgao XX XX - Scoretaria Municipal de xxxxxx, Projeto/Atividade

XXLXH XXX acosonoooanoon conlor s dispesto na Lel de meios vigoenite,

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERACOES

4 oot beracors coptryoe s renorao.an peda discipting dooart. (5 da Lei n®

8.060 de 14353

CLAUSULA QUINTA - FISCALIZACAD

S0 A lseailagae da caccucas Ao uopelo sera efetuada por Comissao/Representante

designado pela CONTRATANTE,

CLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGALOES

G- Sanstitucey obngaooes da OO A TANTE:

aj Cispontbidcar o local do coent 0 CONTRATADA antes do dia do show:

o)) Ndiulaacac anyaa do nee s oanda [ artisla;

o Aoosnguranca dos andsiona, e teens, tecnicos e integrantes da produgao que
SRR I ST TR R F T IR TR SAORE RIS VPR

) Aoty b e b L e gorno dos cets resnechvos iaenicos,

) Colocar o disponicao da i OANTATIA ume velcuwlo darante o periodo em que o

MEesnIn pormanacor o SANTALTL
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{3} Froovnonas nos ormos nosto

artista indicada na Clausuia princira,

outre Do dnn s arlistas Solvo expree
) Ooecndnimentes de sodon

decoironte da pestacins do sarv. s

CLAUSUR A Sl PIMA - AL PEMAT

prejuizn as domats penalidados pre

GV s D08 T torie s | eaislaed

7.2 AlEm b o prevista fion

contrto. caniniea0 de midoneioad g
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i i”NICIPAL DE SANTALU.L

et U [N 48.850-( S USantalis BA
G wwewnanialuy :n,gnv,mv i ,e,nmmum

aa Grgao oficial € © pagamento ao ECAD;

SATADA L no focal do nspeticuto, aparelhagens de
coficeional

S ATADA:

ttn no local e din marcado, pontualmente no

by

sslrumento prescritos as apresentagoes da banda /

=y possibilidade de sua substituicao por quélquer
el do MUNICIPIO!
ncaros trabalhistas previdencianos e tnibutanos

Jer dleste Contrawo.

AES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

o objelo do CONTRATO D o FMumicinio podoera

Cante: por cento) do valor do conlrato, sem

«las na Lel 8.666/93, inclusive responsabilizacao
concificds

Lclecidas as penas de adverténeia, rescisao de
spansio do dircito de licitar @ contratar com o
Sine acrao aplicadas ens funcao da natureza e
arnpia defesa:

-

fcorrenles deste Conlrato valores suficientes ao

CONTRATALA sem g quitacio das multag

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISA

S - Oy resinbe Tenvee de Conty e

B S P R AN R SR ATE VNS PR R 1S IO AR R NI
SO DU 0 thats Sl 5 i oo

B2 b oanmianive] G o, oitine o

iricion. dende aun cenm ehsoreardon

f ‘.lﬂ 7'.1: ':'1'-“. T T PR

et ser rescindido nas hipoteses previstas no art.

Consogquéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei,

woneoiporacao da contralada com/em outra pessoa

Dol Nova nesson jtridicn lodos os requisiios de

i mantidas as demais clavanias e condicoes
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do contrate: nao haja prejuizo a cxeoacao do objeto paciuado e haja a anuéncia expressa
da Administracio a continuidade o nontrato;

8.3 - Os casos da rescisao confraleol sorao formalmente motivados. assequrando-se a
CONTRATADA o direito & pravie o ainveia defesa;

8.4 - A CONTRATADS reocontuse oo dircitos da CONTRATANTE em caso de rescisao

administrativa prevista no arl, 77 da b e n” 8 666, de 1993,

CLAUBIH A NONA S 5O5 CASO Cransg

Q1 O« canes omisaos saran doericinn peln CONTRATANTE D segundo as disposicoes
contiddas na Lel n” 8666, de 1993, « demals normas federais de licilagdes e contratos
administralivos o subsichanamento, cooundo as disposiches contidas na Lei n® 8.078, de

1900 - Codiga ao Deleon do Coneanse o - 0 normas e principios gerais dos contratos,

CLAUSUL A DECIMA - DA FUNDARMIHTACAO LEGAL E PUBLICACAO
101 - G ooresente Conbiado tern emieesamaoenlo leqgal na lel 8.6866/93. art. 25, inc Ul & art.

26, paragralo tnico,

CLA I A Y RENMEEIR - e 00
T - e vt ol de Goeane e Bantalng -BA coma Gorco e competente para

Clrsec o e=cnee b das oo e cnnliato, por malis privilegtado que outro possa
ser
132 b por auiaren justos e contialoacdos firmam o presente em 02 {duas) vias de igual

teor o lormaa parm que produzan: os ofons legais.

Santab -t XK de AXXXX de 200X

APIGALA Y BARBOSA JUNIOR
i LT MUNICIPAL
oA TANTE

COCL e E OLIVEIRA ARALIO
TeE 0 OIPAL DE ADMINISTRACAO
T LGN617 57540

S T OOKXOXOXORXXKOX
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
PROJUR - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 756 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PARECER JURIDICO N° 144/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ® 121/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N ° 032/2023

'EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — LEGALIDADE

I-DO RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de Parecer Juridico acerca da legalidade da contratacio da
cmpresa MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR, inscrita sob o CNPJ de n°
41.245.114/0001-89. cujo objeto ¢ a Contratagdio de empresa para apresentagio artistica da
BANDA FABILU, no dia 23 de julho de 2023, no SANTALUZ FES'T 2023, com base no arl.
25. 1T da Lei n® 8.666/93.

Constam no processo administrativo:

J Termo de solicitagdo de contratagdo por Inexigibilidade:

] Justificativa,

. Proposta de show artistico;

. Documentos que justificam a inviabilidade da competigio;

. Notas fiscais, justificando o prego;

. Documento comprovante da representatividade e exclusividade - Artista/Banda:
. Certiddes comprobantes da regularidade [iscal do fornecedor.

Inicialmente salienta que o exame do presente processo se restringe aos scus aspectos
juridicos, excluidos, portanto. aqueles de natureza téenica. m relaglio a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especilicos
imprescindiveis para @ sua adequagiio as necessidades da Administragho, observando os
requisitos legalmente impostos a esta.

11 — DA FUNDAMENTACAQ

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida peia Constituigho Federal, ¢ a
exipéneia da colebragiio de contratos pela Administragdo Publica, procedida de licitagao
piblica (CF. art. 37, XXI).

Existem, entretanto, determinadas situagdes em que, legitimamente. celebram-se tais
conlratos  sem  a realizagdo ~ de  licitagdo prévia, cenquadrando-se nas  hipdteses  de
inexigibilidade ¢ dispensa de licitagiio.

O I'ribunal de Contas da Unido, por sua vez, se manifestou sobre o tema, orientando a
contratacio direta “por inexigibilidade de licitaciio, somente quando restar comprovada u
inviabilidade de competigao, em consondncia com o disposto nos artigos 25 ¢ 26 da Lei n®
8.666/1993". (Acdrdiio 670/2608).

Da Contrataciv de Profizsionais do Sctor Artistico

A particularidade ra contratagde de Profissionais do Sctor Artistice coloca 1
Administragdo Publiva diante da impossibilidade de realizagiio de procedimento heataténo,



N PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

"*w PROJUR - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
. A Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
= > Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

uma vez que nio se pode comparar trabathos marcados por um resultado dotado de
caracteristicas intransferiveis ¢ personalissimas.

Para Jos¢ do Santo Carvalho Filho in Manual de Dircito Administrativo, 22° ed.
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: “4 arte é personalissima, név se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliagdo. A Adninistra¢do. na hipotese, pode firmar diretamente o contrute’.

A L()I‘llldtd\;'lo destes - nrf}hssmndls portanto, deverd ocorrer a partir de autorizagio
legal, previsia no artigo 25, 'da Lei n° 8.666/93 ¢ malerial uma ver observada a
impossibilidade de comparagio, oportunidade em que o Poder Pablico procedera a
contratagdio dircta dos artistas, observando os requisitos previstos em Lei, bem como. a
compatibilidade dos pregos cobrados, com o Principio da Razoabilidade ¢ Feonomicidade.

Nesse sentido, dispde o art. 25, [l da Lei n® 8666/93:

. Art. 25, 12 II'IL\I“]VCI a licitagiio quando houver inviabilidade de competigio,
cmi cspecial; |..

[Tl - para Lonuat(lcﬁo de profissional de qualquer setor artistico, dirctamente
ou através de empresirio exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinifio pliblica.

, O Fribunal de Contas de Municipio do stado da Bahia emitiu a Insirugiio no 02/2005
(Alterada pela Instrugdo TCM n® 01/2017, publicada no DOLE 'TCM de 12/05/2017), visandy
orientar os Orgdos ¢ entidades municipais, quanto aos procedimentos a serem observados na
contratacdo de bandas. prupos musicais, profissionats ou empresas do sctor artistico.

Na referida instro "5(}, Cht sceu art. 3”, o T'CM listou alpuns itens que devem instruir o
& g
Proccsso de C(\illl'lll‘(l(‘fﬁ() Sio eles:

Art 3% Nos casos de inexigibilidade, o orgdo ou entidade responsavei pela

reaitzagio do evento encaminhard ao Gestor exposigio de motivos

solicnande a contratagdo de deter/minada empresa, banda, grupo inusicat ou

. prolissicnal do sctor artistico, com tundamento no arct. 25, inciso N, da Lei
Federal n® 8.666/93, devidamente autuada, protocolizada ¢ numeruda,

gerando processo adiministrativo, instruido com os seguintes didos:

i nome ou dcnonunag.do da cmpresa ou dlld(,(l() a ser contratada,

il razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo

musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atiacdo mais

adequada o atender a singularidade do objeto;

H1. valor da contrata¢do, discriminando a lorma de pagamento. ‘que poderid

ser narcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS ¢

FGTS, conforme o caso;

V. decumento que justifique a inviabilidade da competigio, devendo anexar

recories dé matérias jornalisticas ¢ da critica especializada que indiquen

walar-se de (llllald consagrado pela opinidio pablica focal, regional ou

nacionaly

Vi docnmento, registrado em cartdrio, que demonstre a exclusivicade da

representagdo por empresiio de artista a ser contratado, desde yue ndo se

restringa aos dias ¢ localidades correspondentes a d])lC;CnlaerO do artisti

(rﬂ!v ado pela Instrugdo TCM n® 01/"0!7)
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VIl. o documento previsto no inciso VI deverda comprovar a niio
eventualidade ou precaricdade da relago entre o artista € o seu
representante. (Alterado pela Instrugdo TCM n® (1/2017).

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o scguinte: comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo;
bem como a razdo da escolha do contratado, justificativa de preco ¢ autorizagio da autoridade
competente, bem como documento previsto no inciso VI, comprovando a ndo eventualidade
ou precariedade da relagdo entre o artista ¢ o seu representante legal e exclusivo.

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos
autos, comprovagio dc que os pregos pactuados se encontram em consondncia com aqucles
relerendados no mercado. No caso, a justificativa do prego pautar-se na demonstragio dos
valores executados em contratagdes anteriores com o6rgdos publicos, que guardam semelhanga
com o objeto a ser contratado.

Assim, verilica-se que a solicitagdo da contratagfio ora analisada, diante da existéneia
de justificaliva, em raziio da inviabilidade de competi¢iio na escolha do artista, ¢ de que o
valor da contratagio s¢ encontra dentro dos valores praticados no mercado, preenche os
requisitos tanto da Instrugdo Normativa n® 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do
listado da Bahia (Altcrada pela {nstrugdo TCM n® 01/2017), bem como no paragrafo Unico do
art. 26 da Lei n. ¢ 8666/93.

Registra-se ainda que quanto ao artista ser representado por outrem, mister considerar
juridicamente possivel a contratagdo, até porque o Poder Publico ndo tem ¢ nem pode ter,
ascendéneia sobre quern ira representar determinado artista, Issa relagdo escapa ao império
governamental, subsistindo, apenas, o interesse juridico de saber se o representante tem
respaldo {iscal ou paratiscal para contratar com a Administragio pablica.

Do exposto, a contratagdo almejada se trata de flagrante inexigibilidade de licitagio,
conforme preceitua o artigo 25, I, da Lei n® 8.666/93 ¢ Instrugéio Normativa n® 002/2005 do
Tribunal de Contas dos Munidipios do Iistado da Bahia. (Alicrada pela Instrugdao TCM n®
01/2017, publicada no DOL TCM de 12/05/2017).

iH - CONCLUSAQ

Diante do exposto, com fundamento no artigo 25, inciso HI, da T.ei n. © 8.666/93 ¢
observados os termos da Instrugdo Normativa n® 02/2005 (alterada pela Instrug@io TCM n®
01/2017), do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCM/BA opina pela possibilidade da
contratagdo, desde que devidamente autorizada pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio.

Salve melhor _]Lih’()
I: o Parccer.

Santaluz-BA, 07 de julho de 2023,

Isaac Santos Bacelar
Procurador Geral do Mu 10
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ATO DE DECLARAGAQ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 032/2023

St b ey ived g icdacao) com finebmenata no Art. 25 Inciso 1 da Lei federal n® 8.666/93
Sirea da Procoradoria Juridicss o Prefoitien Municipal de Santaluz - BA. a contratacio

cnrosa MARIO WANDERLEY 0! ALMPIDA JUNIOR LTDA, insarita sob o CNPJ de n”

L taeant ot sediadof{a) na Ruaa Loandulfo Alves. n® 143, Bairro Marajoara, no
Municipio de Conceigao do Coité/ BA, CEP? 46.730-000, pelo valor glebal de R$18.600,00
(dezeito mil reais) referente a contratanan oa Banda Fabilu, para prestacado de servicos de
Aapcececdaedo ankintlica no ovento Saennas Fost 2023, no din 23 de julbe de 2023, tailo ¢

cotnnvadado conn o documentos g v lruem o referido precesso.

Face ao disposto g oart, 260 da Lel o0 - cnnsdih sabmetlo o ol o autondade suporior

b e 0 o A publicidacia,

Sartatuz - BAGT e julho de 2023,

ﬁ

Marcos Adriano de Ollvel‘rmn‘c'\r

Secretario Municipal de Administragao




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
Av. Getdtio Vargas - Conlro Administrativo Cep:
A48.880-000 - Santalus-0A Telelone: 75 3266-2843
www saninitz ba.gov.br

LURANT AUy

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAQ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

PIROCESOO ADMINISTRATVIVO RM 1200000 INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 032/2023

A visla dos clementos conlidos a0 presonles Processo  devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARFGER  TECNICO preve a INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAD em conformidadss ao dispocts no art, 25, ine. 1 combinado com o art, 26,
paragrafo Unico, da Lol Federal 8.666 e 27 de junho de 1893 CONSIDERANDO ainda
que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso
das atribui¢tes que me foram conferidas. em especial ac disposto no artigo 26 da Lei de
Licitacton, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICHTACAQ 032/2023,

Autorizo, em conscauinoia, o proceder-se o conlralacio nos lermos do parecer expedido
nela Comissao Permonente de Licttacao, confarme abaixo desorito:

Ohieto aser conlratacas Coantratacao da Handa Dabilu, o viestacao de servicos de
Gohrs i e e et et PO25 i (s
code o e S0
Favorecido:  MARIO WANDERLEY DE ALMEIDA UNIOR LTDA
Vigénaia 02 {doms) minnnsg
Voo Tonak SRR 00T D0 Lsoio mii roais
Fondamento Leaall Aol o0 NG o art, 260 pardagrafo tnico da Lei

[T, i RN T
AT RIS RIRIATET I

Jusiitficative o on aulos doprco o denexigibilidacde dedicitaciio n® 032/2023.
Detcronno, amida, o wepn maeta o ddoviaa publicrdade feasl am aspecial o prevista no
caput do artigo 20 da Do oo o B G5RGE ¢oaue, apos, seia o presente expediente
devidimaoente At ooarcieado,

L R T I ] [ a0 Teobiy, YRS
Sardatur = e Tale oty e e
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E PREFEITURA MUNICIPAL DE
| SANTALUZ

Av. Geldlio Vargas - Centro Administralivo Cep: 48,880-
000 - Sanlaluz-BA. Telcfone: 75 3265-2843
www . santaluz.ba gov.br

LANTALL

TERMQ DE RATIFICAGAD E HOMOLOGACAD INEXIGISILIDADRE DE LICITAGAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 121/2023 - INEXIGIBILIDADE DE [ICITACAD N° 06232/2023

A visla dos  elementos  contidos no  presente  Processo  devidamento justifieacdo,
CONSIDERANDO que 0 PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DI LICITACAO
am conformidade ao disposte no arl. 25, inc, i, combinado com o arl. 26, paragralo unico,
Ca e Fodleral 8060 do 21 dojunho de 1993, CONSIDERANDO ainda gue o PARECIR
JURIDIC O atesta que foram cumpridas as exigén<ias legals, e no uso das atribuigces gue
mea foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 28 da | el de LicilachHes, RATIFICO
E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO 032/2023.

AUNGHEZG i CONS2aUancLy, a nracaeder-se a contralacan nos ermos do parscar axpenen

colnCanpao oo Pomanenie do Licilagao, conlonne ahaxe desarniton

Jopslo g ser contatador Contralacao da Banda rabilu, pare prestacan o soie con e
apresentacao artistica, no evanto santaluz Foast 2505 00 s
22 de juitho de 2023

fFavoarecido, MARIDDWARDERLEY L ALMEIDA JUNIOR BAE
vigencia, 02 (dois) meses,
Valor Totain RE12 00600 (dezoito riil reais)
Fundamento Legal At 25 INCU L e art, 26, paragrafo anico da oo
Focarnl 8 666/93

Justificaliva anexa nos anlas do processo de inexigibilidade de licitacho a2 GA2720723.

Do oanda, oo oetn dada o devida publicidade legat aom o espocicl Aopeevigia no
i . < i

oo srian Shoan bl Dedoral n® 8 60RG/93, o que. apes se s ros onte ogedia e

GeeAvian e sy putdey coarievado

Santalus - BA, 10 de Juiho fe 2023,

Arismario Barbosa Junior
Prefeito Municipal

P RSO e T Tt g 0T G e



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
Av Getdlio Vargas Centro Administrativa Cop: 48 880-000 - Sanlabiz-BA
Telefrma: 7H 3265-284%  waww . santahlr ba.gov be

COBANTALE

CONTRATONY 150/2023

Termo de Contrata de prestacdo de servicos

que entre s Dizem o MUNICIPIO DE
SANTALUZ - BA ¢ o Bmpresa MARIO
WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR ME

f

Minscipio de SANTALUYZ - BA, com sede nola) Av, Getalio Vareas - Centro Administrativo
Ceps 48880000, inscritofa) no CNPJ sob o n® 13.807.870/0001-19, neste ato representadn
nelos Prefcito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, ¢ o Sccretario Municipal De

ahndosticean, Alarces Adviane Deo Oliveira Aradje, msonto no ORI 5606 17.57544
doravante denominada CONTRATANTE ¢ o pessoa juridica MARIO WANDERLEY DE
ALMEIDA JUMIOR ME inscrita{a) no CNP] sob o n® 41 707 08 /000 0000 sedindala) na 10

L)

1 1 ..
H [

.\..!.

I I

Rabrro Marajoara, na cidade de Conceicho do Coros BAD CEp
‘).\f-; ::.\‘_i‘;

Poolernnte despnisto CONTRATADO, veste ate vopresentadaln)
Clhrnnisteator MAario Wanderley de Almveida Junior, inaorito ne CPF 7 00643834 BAR-0L,

it

G cipreaa apresentada nos autos, tendo cm o vista o

e COEL

P hvinistrativo nt 12 0/2023 ¢ om observancin da dispesicdo e b Bl

e Perh de 1995 0 ona Ler n? l0Ys, de 1990 - Chdion de Detesa de Consuinien
i

e cetehiar o presente Teemo de Contido, decorrente da tnexigibilidade de Licitacae
GRTEOZY medionte as

cBinsudas o condicoos aseanir enmmciadas,

CLAVSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUCAO
e e v e renente Termo de contratugao da Banda Fabilu, poava prestagiin e e
beapree et etis g, noevento Santaluz Fost 2023 ne din 20 e polhe de 200

Cronrtirian gne iy

N
1
'

Ao se apresentar estao relacionados no anexo deste contmio

CLADSHLA SEGUNDA = DA VIGENCIA
SDoaraza de viecncic do contrato serda de 2 {dois)t meses, conliados e asinatorn do ool

PASTT A TERCEIRA - DO PRECO B FORMA DE PAGAMENTO

Poerenlor o rresente Termoe de Contrare ¢ de REY 120000000 Gesoateomit ve i

N
SO0 Ne valor acitis estae dnchiidas todas as despesas ovdinavias divelos ooindircias decorrepies
corcucho cantratual, inclosive tributos o/on impostos, enearvgos sockals, trabaibe e
sivcdenctarios discais oo comerciais incidentes, taxa de adninstincio, frete, sepure ¢oonires

oessdrios co o nmprimento integral do objeto da contratacao;
o sy

v ert efetondo da scoumte forma:
A Aaterm wou de REO00,000nove mil reaish carrespendenie G 0% {cinguenta por o)
coceader oot docassinatora decontrato, de acordo cory oo T e TS 27 da TN 0T AU0A

LAY
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™ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ o
Sy Coatdlio Varaas - Contro Acevmstrative Cep, 48 880-000 - Santaluz-Ba. P !

fmlefone: 75 300852345 www santaluy ba govbr LBANTALLG; o

2520 Satdo restante em o ate 05 {cinco} dias da apresentagao Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas)
vies e deverd serapresentada ae ttular da Secretario de Finangas para a devida aprovacio;

SR A Pt S Nota Vinoal deverd ser emitida en nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA,
=it no CNPP/ME n® 148807870 /0001- 149, Av. Gettdlio Vargas - Centea Administrativo o
A0 880-000 neste Municipio,

CLAUSULA OUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

CHPGAO Secretarn Munteipad de Adingsteagiio

NI AN 00

FLEMENTO DE DESPESA: 5.5.90.39
FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secvetaria Munivipal de Caltara, Esporte ¢ Juventude
UNIDIATHE 040y

FROJETTO ATIVIDADE: 20U

ELEMENTO DE DESPESA: 350039

POMTE DR ReDUrS0S: 1A

GROGAD. Secrctaria Muniapal de Cultura, Esporte ¢ Juventude
CNTRATE S 0

PROTETO AT IDADRE 2000

FELENENTO O DESTTESA 8 ah 8y

FONTE DS HECLIRSOS: L0

CLAUSULA GUIINTA - DAS ALTERACOES
L Beentias alteracges contratuals reper-se-ao pela discipling do art, 65 da Lo i 8

[RAAV

66, de

CLAUSHLA SEXTA - FISCALIZACAO

-y

A fisentizncio da evecueiio de objeto serd efetuada por Comissio/Representante designado

i e
[ SRR FREER

CEADSULA SETIMA=- RDAS OBRIGACOES
cob Constitnom obrigaeoes da CONTRATANTT:

[ IR
.

Praposdiadear e doval do evento A CONTREATATA antes do da do show:

Ldivnlanedo ampla do some da banda 7 osetisio;

Acsepuranca dos musicos, canfores, teomeos ¢ integrantes da producio que participarem
dacanresentag o

aa A sepuranga das mesas de som e tuz, bem como dos seus respectivos téonicos;



IS T
.. -
o PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
A Grttto Marmas - Connro Adhiminiairative Sep: AR B80 o0 - Dantabae-Bae
BT FD A st e i ey BAMTAT L
g Conocn oo disposican da CONTRATARA uns veleulo darante o peviodo emogque o mesmo
Secmnecer oo Santalags
; S Lo Do enpen i wo junte ao argdo atictal oo paeamaents ao BCAL,
O cotoie o leeroe e VT TIRTAT O e oeal s canetactlo, apaeelhacens e
coeerzp o cendtzentes columinacio protisaional
s Lomshituc e obrigncoes da CONTRATADA:
a P cegiparecer o Banda [/ oartista o decal o dia marcado, pontuabmente no horirio
cotooniada parn apresentacio do show;
A Pronmorer nos Wrmios besle instrisento prescrilos as apresentagcoes do banda S artistn

.y

Sk prnmeren, semy possibilidode de saa suhstitaicno porquaiguer auts baneda /
At e e es s anaencia do MUNTCTPTO;

Sorccohimento de todos os encargos trabsihistas previdencihrios cotvihumros decorronte

et e e b e bty et e Canitratio,

CLAUSULA OFTAVA - BAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS
Al eesecacan ot oo pareiat de aliete do CONTRATOD 6 Municipie aaderd apdican o

SR T e T T e e b fe vadon dfo canienh o sen ez oo e

. .
Lot o Jda

Che prelos i Lot a00/98 lnclusive responsabiliocao ol o e
cerslng e cubecilicns
Lo b ity previsto neam estabelecidas as penas de advertoncia vescisae de contraio,
feciaracan de inidoneidade ¢ suspensdo do diveito de licitar © contratar com o MUNICIPI
Catorise ber Ban0 930 que serdo aplicadas em funcdo o naturesn o providade da il
e eavane e ot o deleass
COATHNICIPIO detma dos creditos decorrentes deste Contrato valores solivientes
rorsnmento ans mulas aphicidas:

Do e ceae et et cletiado o CONTRATADA sem o auitacio dos musline aphivadas i

CLAUSTLA NONA - DA RESTISAO
b e e e Do pas o poder e pescindvd o naes Bipareaos previsiae o ot Ui e
oo b TG can e consequéncnts innhioadoe noart 8o dn s Led e seaess
Db e el e
S50 F o abinissivel a fusae, clsao ou incorporagdo da contralada comy/om outra possoa juridica,
Al que sepim observados pela nova pessonjuridiea todos os requisitos de habilitagdo exigidos
Socitachy creinaln selam nantidas as demais clausulas o comdicoes doocontrato; nao haga
Crepiiee oeseencae oo shiete pacteado o hooa o anuencia expressay da Admunistracdo G
sovnond e sio contrate:
P4 O canoy e rescisio contratual sertao dormaliente motivados, assepurando-se 3
TR eeto o v e ampla detesy;
VR VTAD Y oo niens o dhireites o CONTRATANTE o coso de resasan

St peevrsin g el T dn Ler n® 8onGh, de 109
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~ PrIGFEITURA MUNEIPAL DE SANTALUZ
Seccesbere Vagan Ganlo Sebiinattabee Cepl A8 28D D000 Simnilale B,
Tricfone: 70 3265- 28475 www.santaluz ba gov.br CEANTRA L

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

OO Ok vhses emissos serdo decididos pela CONTRATANTIE, segundo as disposicoes coniidas na
P G000, de 1905, ¢ demais normas lederars de licitagoes ¢ contralos administrabivos o
subsuharimente, sepunde as disposicoes contidas na Lei n® 8078, de 1990 - Codivo doe Dclesa

Ao Consumidor - e normas ¢ principios geras dos contratos,

CRALESUEA DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL E PUBLICACAQ
P O presente Gonvato tem embasamoento legal na lei 8.666/93, art. 25, ine 1] e o, 26,

covarnd Gavico

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO TFORO

P Fen cheite o doro da Gomarea de Santaliz BA como dnico o competente para divimir
Juissuer derrandas do presente contrato, por mais privilepiado que outio possa ser

P22 B opar estarem justos o contratados firmany o presente em 02 (duas) vias de jeual teop o

rrima para que prodiizam os cleitos legais,

Santaluz- BA, 10 de julho de 2073,

ARISNARIO BARBOSA JTUNIOR
PREFEITO MUNICIPAT
CONTRATANTL

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUD
SHCRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

CPIRO0.0Y7 L7540

RMARTO WANDERTLEY B ALMETDA TN
Popreseniante Lurs Vanderiet de Ao/ vy o0 20 2nh 6 s

CONTERATADA

GRTTDA
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g FREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av Goelcho Vargas - Condro Administrativo Cop: A8 880000 sartialoas 1A,

inleisne F5 3765 2843 www santalus ba govbr CANTALLS:

Santatuy - BA, 10 de jutho de 2023,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUY,
CNPIN® 13.807.870/0001-19
INEXTGIBILIDADE DE LICITACAQ N© D23/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Sdhonesteative: 1201 /20070 Contrato: THD 2023 Contratante; Municipio de Santalo s
A Contratado: MARIO, WANDERLEY DE ALMEIDA JUNIOR 1THA. Objeto: Consralacho da
B Iabiio, para mrestacao deservicos doe apresentacdo artbistica, e cvento Santalus Post 2020

I '

TSR E S S TER AT AL PR TS DA

S0 Npeacia: 02 (dois) meses, Vator Global: [58000.00000 [dovoito oy

. 1
EENTT

frotacio Orcamoentaria:

ORGATE Seoretwris Mumicipal de Administragio
UNTDATE: 800

ELEMENTO P DESPESA; 33,5040
FONTE DE RECURSOS; 1500

ORGAO: Seoretaria Municipoal de Caiturn, Bsporte ¢ Juventude
UNIEDADE: 050

PRI TV A D 2

FOCRMEATTO B DS RS AL SR

FONTE DEF PECUHRSOS: Thak

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte o Juventude
VUNTDALE: Qo

PROJETO ATIVIDADE: 2073

FLUMENTO DE DESPESA 5 00050

SOMNTE DE RECHRSOS: 1500

Fundomeentacio Tegal: o0 25 ine L da lel 606 /093,

Dantelle Weves Machaido

Presidente da Gt
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